Quân và dân nơi Vành đai diệt Mĩ Rạch Kiến đã gây tổn thất nặng nề cho địch, góp phần cô lập căn cứ Mĩ ở Rạch Kiến, làm thất bại hoàn toàn âm mưu triệt phá vùng giải phóng ở Nam lộ 4 (nay là quốc lộ 1). Nhờ vậy, nơi đây đã trở thành bàn đạp quan trọng của quân giải phóng tấn công Sài Gòn Tết Mậu Thân 1968.

Gần 1000 ngày chiến đấu dũng cảm, hy sinh, gian khổ, quân và dân Long An đã tiêu diệt nhiều sinh lực địch, thu và phá hủy nhiều phương tiện chiến tranh của Mĩ - Ngụy. Cuộc chiến đấu anh dũng của quân dân Cần Đức, Cần Giuộc trên "Vành đai diệt Mĩ Rạch Kiến" là đỉnh cao của chiến tranh nhân dân ở Long An góp phần đánh bại chiến lược "chiến tranh cục bộ" của Mĩ ở miền Nam Việt Nam.